Marepuman PC-ISO (moamkap©6oHaT-ISO) 3T0 NPOMBILLAEHHbIN
BUOCOBEMCTUMBIM TEPMOMAACTHK (ISO 10993 UPS Class V),
KOTOPbIM BbIAEPXMBAET TAMMA MAM EfO-CTEpUAM3aLMIO. B CHAY
CBOEM MPOYHOCTU U MEAMKOCOBMECTUMOCTH PC-ISO 0BbIMHO

MCMOAb3YETCA B MULLLEBOM MPOMBbILLAEHHOCTH, YNIAKOBKE AEKAPCTB M
NMPOU3BOACTBE MEAMLIMHCKOTO OB60PYAOBAHMS. MPU MOMOLLM CUCTEM

Fortus 13 matepmana PC-ISO MOXXHO M3rOTOBAMBATL PEAAbHbIE

AETOAM AAS KOHLLEMTYOAABHOTO MOAEAMPOBAHMS, OYHKLLMOHAABHOTO

MPOTOTUNMMPOBAHMA M KOHEYHOTO MCIMOAb3OBAHMA.

MexaHu4yeckue cBoucTea’

MNpeaeA NPOYHOCTU HA pa3pbiB (T 16 0,125”, 0.2"/MUH) ASTM D638
Moayab pactaxenms (Tiun 16 0,125”, 0.2"/mmH) ASTM D638
YAAMHEHME PACTKEHM A0 pa3pbiBa (Tun 16 0,125”, 0.2"/MuH) ASTM D638
MpoyHoCTh Ha M3rnb (Metoa 1, 0,05"/MuH) ASTM D790
Moayab 13rnda (Metoa 1, 0,05"/MKMH) ASTM D790
YAQPHAS NPOYHOCTb MO M30AY, OBpA3EL, C HOAPE3ZOM ASTM D256
(MeToa A, 23°C)

YAQPHQS NPOYHOCTb MO M30AY, 06pa3eL, 6e3 HaApe3a ASTM D256

(MeToa A, 23°C)

MeToA UCNbITAHUMK ‘ 3Ha4yeHue

57 MlMa
2000 Mna

4%
90 MMa

2100 Mna

86 AX/M

53 Ax/m

TenAoBble CBOUCTBA 2 MeToA UCNbITAHUMK ‘ 3Ha4eHue

Temnepartypa Ha4yaAaa aedpopmaumm (HDT)@ 66 psi, 0.125" ASTM D 648
HEOTOXOKEHHbIM
Temneparypa Hayaaa aechopmaummn (HDT)@ 264 psi, 0.125” ASTM D 648
HEOTOXOKEHHbIM
Temnepartypa ctekaoBaHus (Tg) DMA (SSYS)
Temnepartypa pasmar4eHms Buka ASTM D1525

TOYKQ NACBAEHMS -

133°C

127°C

161°C
139°C

He npymeHmnmo?®

AeKTpU4eckue CBOUCTBA * MeToA UCnbITAHUM ‘ AMana3oH 3Ha4YeHuH

OBbeMHOE CONPOTUBAEHME ASTM D257
AMBAEKTPUYECKAS MOCTOAHHAS ASTM D150-98
KoadbdoumumeHT paccemBanms ASTM D150-98
[MPOYHOCTb AMDAEKTPUKA ASTM D149-09, MeToa A
AMNDAEKTPUYECKAN MOCTOIHHAS @ 60 'L IEC 60250
AMNDIAEKTPUYECKAN MOCTOAHHAS @1 ML, IEC 60250

1.5x10E14 - 8.0x10E13 Om
3.0-2.8

0.0009-0.0005

370-70 B/mm
3.17

2.96

Mpoyee 2 MeToA UcnbITaHUH ‘ 3Ha4eHune

MAOTHOCTb ASTM D792

Kaaccumdbmkaums no BO3ropaeMmocTu UL 94

1.21/cm®

HB

TepMOHAGCTMK NMPOMBILLAEHHOIO YPpOBHA



PC-ISO

COBMECTMMOCTb Bo3moxHas CrpykTypa AOCTynHblIE LBETA
c 3D cuctemamu TOALLUHA CAOS MOAAEPXKHU

Fortus 380mc 0.013" (0.330 mm)
Fortus 450mc 0.010" (O 254 MM)
Fortus 200mc 0.007" (0.178 mm)

YAQASEMOs [ Beabin
MEXAHUYECKM

MpeAcTasAeHHAs MHGPOPMALIMA STO TUMOBbIE 3HAYEHMS, MPEAHA3HAYEHHbBIE AAS CMIPABKK M LieAek CpaBHeHMs. OHM He MOTyT BbiTh
MCMOAb30BAHbI AAS KOHCTPRYKTOPCKMX CMELIMCDUMKALIMIA MAM LIeAEI KOHTPOAS KQ4eCTBA. Ha OKOHYATEAbHbIE XAPAKTEPUCTMKM MATEPMAAT
MOTYT BAMATb PA3HbIE COAKTOPbI: KOHCTPYKLIMA AETAAM, YCAOBMS SKCMAYATALIMM, YCAOBMA UCTBITAHUIA 1 MP. AACTBUTEAbHBIE 3HAYEHMS
BOYAYT U3MEHSATLCSA B 3ABUCUMMOCTH OT YCAOBMI MOCTPOEHUA. TeCTOBbIE AETAAM BbiAM MOCTPOEHb! Ha Fortus 400mc@0.010" (0.254 mm) caoe.
CreuncbukaLums MoxeT BbiTb U3MEHEHA 6e3 YBEAOMAEHMS.

! OpureHTaLms NOCTPOEHMS HO CTOPOHE AAMHHOTO KPas

2 CnpaBoyHOe 3HaYeHme

3 M3-3a cBOEH AMOPCOHOM MPUPOAbI MATEPMAA HE ODAQAQET TOYKOM MACBAEHMS.

4 BCe aAeKTpuyeCKme CBOMCTBA 3TO YCPEAHEHHbIE 3HAYEHMS BEAMYMH MOAYIEHHbIX MPY UCMITAHMM CMAOLLIHBIX TECTOBbIX OOPA3LIOB,
MOCTPOEHHbIX C MAOTHOCTbIO MO YMOAYQHMIO. TeCTOBbIe 06PA3LIbI MMeAn pasmepbl 4.0 x 4.0 x 0.1 aorim (102 x 102 x 2.5 Mm) 1 BbiAM NOCTPOEHbI

HQ MAOCKOCTH 1 B BepTVYKO/\bHOl;Y opueHTaumMm. PCBGDOC 3HQYEHWM, TAQBHBIM OﬁpOEO/\/\, ©CTb PEe3yAbTAT B PA3AMYME CBOVCTB TECTOBbIX
oﬁpcmuos, MOCTPOEHHbIX B MAOCKOCTH MO CPABHEHUIO C OGDCBLLOMM, MNOCTPOEHHbIMM B BSDTMKO/\IJHOI;Y opueHTaumm.

mmm [IpuHTEpP-IAOTTED.PY

HE nevaTHoe 06OpyAOBaHME 1 PacXoaHble MaTepuansl  Info@printer-plotter.ru

[ BecusetHbI Npo3payHbIni

g—

OCHOBOHO HO NepeAOBOM
TexHoAormn FDM

30MNATEHTOBAHHAS
TEXHOAOTUS FDM AEXMUT B
ocHoBe paboTbl Bcex 3D
npuHTEPOB Stratasys,
paboTatoLLMX C
TEPMOMAQCTMKAMMU. B HeM
MCMOAB3YIOTCS MATEPUAADI
NPOMBbILLAEHHOTO YPOBHS,
KOTOPbIE MO3BOAAIOT
MOAYHATb MAKCHUMUOAABHO
NPOYHblE AETAAM. B
OCCOPTUMEHT BXOAMT
MHOXECTBO
TEPMOMAAQCTHUKOB C
YAYYLLIEHHBIMM
SKCNAYATAUNOHHBIMU
XOPAKTEPUCTUKAMM,
KOTOPbIE MO3BOAAT BALLIMM
ASTAAIM BbIAECLOXKMBATH
BO3AEMCTBME BbICOKMX
TEMMNEPATYP U EAKMX
XMMUMKATOB, CTELUAMIALLMIO
M YAQPHbIE HOTPY3KM.

He TpebyeTcs
CNeLMAaAbHOM NOAFOTOBKMU

[lo cpasHeHUIO C
MHOXECTBOM APYIMX
CUCTEM TAAMTUBHOTO
npoussoAcTsa FDM 3D
NPWHTEpPSLI Stratasys NpPocCTsI B
paboTe 1 OBCAY>KMBAHMM. B
TOM YUCAE, MOTOMY HTO B HMX
HEe MCMOAbB3YIOTCS MOPOLLIKM,
CTOAb HEYAOBHbIE B
XPAHEHMM 1 OBPALLLEHMM.
Cuncrembl NPOCTbLI B
OCBOEHMM, ONEPATOP
oby4yaetca pabote
OYKBAAbHO 30 30 MUHYT.

8 (495) 565-35-74
8 (800) 775-35-94

www.printer-plotter.ru



