

Материал PC-ISO (поликарбонат-ISO) это промышленный биосовместимый термопластик (ISO 10993 UPS Class VI), который выдерживает гамма или Ет-стерилизацию. В силу своей прочности и медикосовместимости PC-ISO обычно используется в пищевой промышленности, упаковке лекарств и производстве медицинского оборудования. При помощи систем Fortus из материала PC-ISO можно изготавливать реальные детали для концептуального моделирования, функционального прототипирования и конечного использования.



Механические свойства ¹	Метод испытаний	Значение
Предел прочности на разрыв (Тип 1б 0,125", 0,2"/мин)	ASTM D638	57 МПа
Модуль растяжения (Тип 1б 0,125", 0,2"/мин)	ASTM D638	2000 МПа
Удлинение растяжения до разрыва (Тип 1б 0,125", 0,2"/мин)	ASTM D638	4%
Прочность на изгиб (Метод 1, 0,05"/мин)	ASTM D790	90 МПа
Модуль изгиба (Метод 1, 0,05"/мин)	ASTM D790	2100 МПа
Ударная прочность по Изоду, образец с надрезом (Метод А, 23°C)	ASTM D256	86 Дж/м
Ударная прочность по Изоду, образец без надреза (Метод А, 23°C)	ASTM D256	53 Дж/м

Тепловые свойства ²	Метод испытаний	Значение
Температура начала деформации (HDT)@ 66 psi, 0.125" неотожженный	ASTM D 648	133°C
Температура начала деформации (HDT)@ 264 psi, 0.125" неотожженный	ASTM D 648	127°C
Температура стеклования (Tg)	DMA (SSYS)	161°C
Температура размягчения Вика	ASTM D1525	139°C
Точка плавления	-	Не применимо ³

Электрические свойства ⁴	Метод испытаний	Диапазон значений
Объемное сопротивление	ASTM D257	1.5x10E14 – 8.0x10E13 Ом
Диэлектрическая постоянная	ASTM D150-98	3.0-2.8
Коэффициент рассеивания	ASTM D150-98	0.0009-0.0005
Прочность диэлектрика	ASTM D149-09, Метод А	370 - 70 В/мм
Диэлектрическая постоянная @ 60 Гц	IEC 60250	3.17
Диэлектрическая постоянная @ 1 МГц	IEC 60250	2.96

Прочее ²	Метод испытаний	Значение
Плотность	ASTM D792	1.2 г/см ³
Классификация по возгораемости	UL 94	HB



Совместимость с 3D системами	Возможная толщина слоя	Структура поддержки	Доступные цвета
Fortus 380mc	0.013" (0.330 мм)	Удаляемая механически	<input type="checkbox"/> Белый
Fortus 450mc	0.010" (0.254 мм)		<input checked="" type="checkbox"/> Бесцветный прозрачный
Fortus 900mc	0.007" (0.178 мм)		

Основано на передовой технологии FDM

Запатентованная технология FDM лежит в основе работы всех 3D принтеров Stratasys, работающих с термопластиками. В ней используются материалы промышленного уровня, которые позволяют получать максимально прочные детали. В ассортимент входит множество термопластиков с улучшенными эксплуатационными характеристиками, которые позволяют вашим деталям выдерживать воздействие высоких температур и едких химикатов, стерилизацию и ударные нагрузки.

Не требуется специальной подготовки

По сравнению с множеством других систем аддитивного производства FDM 3D принтеры Stratasys просты в работе и обслуживании. В том числе, потому что в них не используются порошки, столь неудобные в хранении и обращении. Системы просты в освоении, оператор обучается работе буквально за 30 минут.

Представленная информация это типовые значения, предназначенные для справки и целей сравнения. Они не могут быть использованы для конструкторских спецификаций или целей контроля качества. На окончательные характеристики материала могут влиять разные факторы: конструкция детали, условия эксплуатации, условия испытаний и пр. Действительные значения будут изменяться в зависимости от условий построения. Тестовые детали были построены на Fortus 400mc@0.010" (0.254 мм) слое. Спецификация может быть изменена без уведомления.

¹ Ориентация построения на стороне длинного края

² Справочное значение

³ Из-за своей аморфной природы материал не обладает точкой плавления.

⁴ Все электрические свойства это усредненные значения величин полученных при испытании сплошных тестовых образцов, построенных с плотностью по умолчанию. Тестовые образцы имели размеры 4.0 x 4.0 x 0.1 дюйм (102 x 102 x 2.5 мм) и были построены на плоскости и в вертикальной ориентации. Разброс значений, главным образом, есть результат в различие свойств тестовых образцов, построенных в плоскости по сравнению с образцами, построенными в вертикальной ориентации.

